Adiuterata,  
pro adulterio  
suprata,

cratoria occupata.

67 Bulo in apus

Solet cōcubi  
nus, aut cōcu-  
bina in parte  
interiore lecti-  
cæ cubare, in  
parte uerò ex-  
teriore ipsa  
miriadeo Cæs.  
Dolabel. spō-  
dā iteri, & c.  
appellauit.

Meris fuit apud Romanos, ut milites in imperatore triumpharent iocos militares impune dicebant.

contaminatum: quodam etiam in Senatu defendenti enixè causam filie Nicomedis, beneficiæq; regis in se cômemoranti, Remoue (inquit) isthæc oro, quando notū est, & quid ille tibi, & quid illi tu dederis. Gallico deniq; triu- pho milites eius inter cætera carmina, qualia curru prosequentes ioculariter canūt, etiã vulgatissimū illud pronuntiauerunt, Gallias Cesar subegit, Nicomedes Cesarem: Ecce Cesar nunc triumphat, qui subegit Gallias: Nicomedes non triumphat, qui subegit Cesarem.

Luxuria, & libido eiusdem. CAP. L.

Hinc Marti. lib. 1. Cōsueue- re iocos ueltri quoque ferre triūphi, Mate- rias dicitis, nec pudet esse du- cem.

**P**Ronum, & sumptuosum in libidines fuisse constans Popinio est, plurimasq; & illustres feminas corrupisse, in quibus Posthumia Seruij Sulpitij, Loliam Auli Gabini, Tertullam M. Crassi, etiam Cn. Pompeij Mutiã. Nam certè Pompeio & Curionibus patre, & filio, & à multis exprobratum est, quòd cuius causa post tres li-beros exegisset uxorem, & quem gemens Aegyptium ap- pellare consueisset, eius postea filiam potentie cupiditate in matrimoniu recepisset. Sed ante alias dilexit M. Bruti matrem Serulliam: cui & proximo suo consulatu sexa- gies h. s. margaritam mercatus est: & bello ciuili super alias donationes, amplissima prædia ex auctionibus hætæ minimo addidit. Quum quidem plerisque uilitatem mi- rantibus, facerissimè Cicero, quò melius (inquit) emptio sciatis, Tertia deducta est. Existimabatur enim Serullia etiam filiam suam Tertiam Cesari conciliare.

Luxuria eius in prouinciales matronas. CAP. LI.

**N**E prouincialibus quidem matrimonijs abstinuisset, uel hoc disticho apparet, iactato a què à militibus per

per Gallicum triumphum:

Vrbani seruate uxores, mæchum caluum ad ducimus.  
Auro in Gallia stuprum emisti: hic sumpstisti mutuum.

Luxuria eius in uarias reginas. CAP. LII.

**D**ilexit & reginas, inter quas Eunoën Mauram Bo-  
gdudis uxore: cui, maritoq; eius plurima, & immen-  
sa tribuit, ut Naso scripsit: sed maxime Cleopatram: cum  
qua & conuiuia in primam lucem sepe protraxit, & ead-  
em naue Thalamego penè Aethiopia tenus Aegyptū pe-  
netrauit, nisi exercitus se qui recusasset. Quam deniq; ac-  
citam in urbē, non nisi maximis honoribus, præmissisq; au-  
stam remisit, filiumq; natum appellare nomine suo passus  
est. Quem quidem nonnulli Græcorum similem quoq; Cæ-  
saris & forma, & incestu tradiderūt. M. Antonius agni-  
tum etiam ab eo, Senatui affirmauit: que scire C. Martiū,  
& C. Oppiū, reliquosq; Cesaris amicos: quorum C. Op-  
pius, quasi planè defensione, ac patrocinio res egeret, li-  
brum edidit, non esse Cesaris filium, què Cleopatra dicat.  
Helius Cinna Trib. Ple. plerisq; confessus est habuisse se  
scriptam, paratamq; legem, quam Cesar ferre iussisset,  
quum ipse abesset, uti uxores liberorū querendorū cau-  
sa, quas, & quot ducere uellent, liceret. Ac ne cui dubium  
omnino sit, & impudicitie eum, & adulteriorū flagrasse  
infamia, Curio pater quadam eum oratione omnium mu-  
lièrum uirū, & omnium uirorum mulierem appellat.

Parfimonia eius in cibo, & potu. CA. LIII.

**V**ini parcissimum ne inimici quidem negauerūt. Ver-  
bum M. Catois est: Vnum ex omnibus Cesarem,  
ad euertendam Remp. sobrium accessisse. Nam circa uia

Ex nimio col-  
tu caluitium  
prouenire scri-  
bit Aristot. lib.  
5. de genera.  
Hic sup. mu.  
Nam Romæ actor  
Cesari par pæ-  
ri repentum  
est: eius enim  
uxor à Clodio  
adulterata  
fuit.

Cleopatra fi-  
lium suum Cæ-  
sariōnē appel-  
lauit, ueluti à  
Cesare nomi-  
ne derivato.

etum

Indifferē, pro eo, qui non discernit, aut curat.

Plutarch. in Cæs. vita unguentū appellauit, quod hic Suetonius oleum conditum,

*S. habeto.*

*S. habeto.*

Templa quæ dicantur, vide Gel. lib. 14. c. 10.

*S. habeto.*

etum C. Oppius adeo indifferētem docet, ut quondam ab hospite conditū oleum, pro uiridi appositum, aspernantibus cæteris, solum etiā largius dicat appetiisse, ne hospitiē aut neglegentiæ, aut rusticitatē uideretur arguere.

Repacitas eius.

CAP. LIIII.

**A**bstinentiam neq; in imperijs, neq; in magistratibus præstitit. Vt enim quidam monumentis suis testati sunt, in Hispania à Proconsule, & à socijs pecunias accipit emendicatas in auxilium eris alieni: & Lusitanorum quædam oppida, quâquam nec imperata detrectarent, & aduenienti portas patefacerēt, diripuit hostiliter. In Gallia sana, templaq; deum donis referta expilauit: urbes diuisit sepius ob prædam, quàm ob delictum: unde factum, ut auro abudaret, ternisq; milibus nummum in libras pro mercate per Italiam, prouinciasq; diuenderet. In primo cōsulatu tria milia pondo auri furatus è Capitolio, tantum de inaurati eris reposuit. Societates, ac regna pretio deiecit: ut qui uni Ptolomæo propè sex milia talentorum suo, Pompeijsq; nomine abstulerit, postea uerò euidentissimis rapinis, ac sacrilegijs, & onera bellorum ciuiliū, & trium phorum, ac munerum sustinuit impendia.

Eloquentia, & ars oratoria eiusdem. CAP. LV.

**E**loquentia militari, qua re aut æquauit præstantissimorum gloriam, aut exæsit, post accusationē Dolæ belle haud dubiè principibus patronis annumeratus est.

Certè Cicero ad Brutum oratores enumerans, negat se uideri, cui Cæsar debeat cedere: aitq; eum elegantem, splendidam quoq; ac etiā magnificam, ac generosam quoddammodo rationem dicendi tenere: & ad Cornelium Nepo-

tem

Cæsar Dolæ bellam repetitū darum accusauit: vide supra ca. 44

tem de eodem ita scripsit: Quid oratorū quem huic antepponens eorum, qui nihil aliud egerunt? Quis sententijs aut acutior, aut crebrior? Quis uerbis aut ornator, aut elegantior? Genus eloquentiæ duntaxat adolescens adhuc Strabonibus Cæsaris secutus uidetur: cuius etiā ex oratione, quæ inscribitur pro Sardis, ad uerbum nonnulla transtulit in diuinationem suā. Pronuntiasse autem dicitur uoce acuta, ardentem motu, gestuq; non sine uenustate. Orationes aliquas reliquit, inter quas temere quædam feruntur pro Q. Metello: quæ non immeritò Augustus existimat magis ab actuarijs exceptam, malè subsequētib; uerba dicētis, quàm ab ipso editā. Nā in quibusdā exemplaribus inuenio, ne inscriptā quidē pro Metello, sed quæ scripsit Metello, quū ex persona Cæsaris sermo sit Metellum, seq; aduersus cōmunium obrectatorū criminationes purgātis. Apud milites quoq; in Hispania, idē Augustus orationē esse uix ipsius putat, quæ tamen duplex fertur: una quasi priorè habita prælio: altera posteriorè, quo Asinius Pollio, ne tempus quidē cōcionandū habuisse eum dicit, subita hostium incursione.

Libri, commentaria, & epistolæ per eum editæ.

CAP. LVI.

**R**eliquit & rerum suarum commentarios, Gallici, ciuiliq; belli Pompeiani. Nam Alexandrini, Africisq; & Hispaniæ, incertus autor est. Alij enim Oppium putant, alij Hirtium: qui etiam Gallici belli nouissimum, imperfectum que librum suppleuerit. De commentarijs Cæsaris Cicero in eodem libro sic refert: Commentarios scripsit ualde quidem probandos: nudi sunt, recti, & uenusti, omni ornatu orationis, tanquam ueste detracta: sed dum

Strabo Cæsar orator fuit, quem pro testimonio citat Priscian. li. 5. & 6.

Actuarij, ab actis, actionibusq; descibuntur: uelociter, quæ deinde recitantur: suntq; tanq; notarij.

In eo. lib. si ad Brutum. 169. p. 169.

dum uoluit alios habere parata, unde sumerent, qui uel-  
lent scribere historiam, ineptis gratum forsasse fecit, qui  
illa uolunt calamitatis iniurere: sanos quidem homines à

Verba sunt  
Hirtii ex pra-  
fatione sum-  
pta, quæ præ-  
posuit comen-  
tario belli Gal-  
lici.

Rescripturū  
p̄ denotū scri-  
pturum.

scribendo deterruit. De eisdem commentarijs Hirtius ita  
prædicat: Ad eò probantur omnium iudicio, ut præcepta,  
non præbita facultas scriptoribus uideatur. Cuius tamen  
rei maior nostra, quam reliquarum, est admiratio. Ceteri  
enim quam bene, atque emendatè, nos etiam quam faci-  
lè, atque celeriter eos perscripserit, scimus. Pollio Asti-  
nius parum diligenter, parumque integra ueritate composi-  
tòs putat: quum Caesar plerumque, et quæ per alios erant  
gesta, temere crediderit, et quæ per se, uel consultò, uel  
estiam memoria lapsus, perperâ ediderit: existimatque rescri-  
pturū, et correcturū fuisse. Reliqui et de Analogia libros  
duos, et Anticipationes totidè, ac præterea poemata, quod in  
scribitur, iter. Quorū librorū primos in transitu Alpium,  
quum ex citeriore Gallia conuentibus peractis ad exerci-  
tum rediret, sequentes sub tēpus Mundensis prælii fecit: no-  
uissimum, dum ab urbe in Hispaniam ulteriorem. IIII. et

Tyro Cicero  
nis libertus no-  
tas primū cō-  
mentus est, au-  
tore Eusebio.

De notis lite-  
rarū Cæs. uide  
Gal. lib. 17. c.  
9.

xx. die peruenit. Epistole quoque eius ad senatum extant,  
quas primū uidetur ad paginas, et formam memorialis  
libelli conuertisse, quum antea coss. et duces non nisi  
transuersa charta scriptas mitterent. Extant et ad Cicero-  
nem: itè ad familiares domesticis de rebus, in quibus si qua  
occultius perserenda erant, per notas scripsit: id est, sic ser-  
uato literarum ordine, ut nullum uerbum effici posset: quæ  
si quis inuestigare, et persequi uellet, quam elemento-  
rum litera, id est, d. pro a, et perinde reliquas commutet.  
Feruntur et à puero, et ab adulescentulo quædam scripta:

ut lau

ut laudes Hercules, tragædia Oedipi: itè dicta collecta-  
nea: quos omnes libellos uetuit Augustus publicari in epi-  
stola, quam breuem admodum, ac simplicè ad Pompeium  
Marcum, cui ordinandas bibliothecas delegauerat, misit.

Peritia, et labor eius in armis. CAP. LVIII.

**A**rimorum, et equitandi peritissimus, laboris ultra  
fidem patiens erat: in agmine nonnunquam equo,  
sepius pedibus anteibat, capite detecto, seu Sol, seu imber  
esset. Longissimas uias incredibili celeritate cōfecit, expe-  
ditus meritoria rheda centena passuum millia in singulos  
dies, si flumina morarentur nando traiciens, uel innixus  
inflatu uentris, ut persæpe nuntios de se præuenerit.

Meritoria  
rheda dicun-  
tur, quæ que-  
ritus facienti  
causa locatur.

Cautela, et audacia eius in expeditionibus.

CAP. LVIII.

**I**n obeundis expeditionibus, dubium, cautior ne, an au-  
dientior. Exercitū neque per insidiosa itinera duxit un-  
quam, nisi per speculatus locorum situs: neque in Britanniam  
transiit, nisi ante per se portus, et navigationem, et  
accessum ad insulam explorasset. At idem obsessione ca-  
strorū in Germania nuntiata, per stationes hostium Gal-  
lico habitu penetravit ad suos. A Brūndisio Dyrrhachium  
inter oppositas classes hyeme transmisit. Cessantibusque co-  
pijs, quas subsequi iusserat, cum ad accersendas frustra  
sepe misisset, nouissime ipse clam noctu paruulum nauis  
gremium solus obuoluto capite cōsensit: neque aut quis  
esset, antè detexit, aut gubernatorem cedere aduersæ tem-  
pestati passus est, quam penè obrutus fluctibus.

Transmittere,  
pro transire  
mare.  
Rem hanc lucu  
lenter, graphi-  
cèque scribit  
Lucan. lib. 5.

Despectus prodigiorum eidem occurrentium.

CAP. LX.

Ne

Cæsarē, atq;  
Alexandrū re-  
ligionem pari-  
ter eō tempo-  
re fuisse pro-  
ditū Appia-  
nus.

**N**E religione quidem illa à quoquam incepto abster-  
ritus unquam, uel retrā datus est. Quum immolanti  
auspicijs hostia, profectioem aduersus Scipionem, &  
Iubam nō distulit. Proclapsus etiam in egressu nauis uerso  
ad melius omine, Tenet te (inquit) Africa. Ad eludendas  
autem uaticinationes, quibus felix, et inuictum in ea pro-  
uincia fataliter Scipionū nomen ferebatur, despectissimū  
quendam ex Corneliorum genere, cui ad opprobrium  
uite, Salutioni cognomen erat, secum in castris habuit.

Præliorum assumptio locis, & temporibus in-  
opinatis etiam apud suos. CAP. LX.

**R**elia non tantum destitit, sed ex occasione sume-  
bat, ac sepe ab itinere statim, interdum spurcissimis  
tempestatibus, quum minimè quis moturum putaret: nec  
nisi tēpore extremo ad dimicādum cunctātor factus est,  
quò sepius uicisset, hōc minus experiedos casus opinans,  
nihilq; se tantū acquisiturū uictoria, quātū auferre cala-  
mitas posset. Nullum unquā hostem fūdīt, quē nō castris  
quoc; exueret, ita nullum spatiū perterritis dabat. Ancie-  
piti prælio equos dimittebat, et in primis suū, quō maior  
permanendi necessitas imponeretur, auxilio fugæ erepto.